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BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUẬN 5 THÁNG 8 NĂM 2016
I. KINH TẾ:
1. Thương mại - Dịch vụ và Sản xuất công nghiệp - xây dựng:
Giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ trong tháng ước đạt 1.755 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 14.191 tỷ đồng, tăng 12,43% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng ước thực hiện trong tháng đạt 623 tỷ đồng (giá so sánh 2010), lũy kế 8 tháng ước đạt 4.849 tỷ đồng, tăng 4,88% so cùng kỳ.
Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn quận nhìn chung vẫn ổn định, sức mua bán tại các chợ truyền thống vẫn tiếp tục diễn biến chậm. Giá cả các mặt hàng lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu không thay đổi so với tháng trước. Thị trường đồ dùng học tập nhân mùa khai trường diễn ra khá sôi động. Các mặt hàng sách vở, dụng cụ học tập có sự cải tiến về chất lượng, mẫu mã và kiểu dáng so với năm học trước. Giá sách giáo khoa không thay đổi so với năm học trước.
2. Thuế - Ngân sách:
Ước thu ngân sách Nhà nước trong tháng là 140,7 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 1.210 tỷ đồng, đạt 81,16% kế hoạch năm (1.491 tỷ đồng), tăng 29% so với cùng kỳ năm trước.
Thu ngân sách quận trong tháng ước đạt 24,1 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 377 tỷ đồng, đạt 62,35% kế hoạch năm (604,8 tỷ đồng), tăng 14,24% so cùng kỳ năm trước; ước chi ngân sách là 42,1 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng là 375 tỷ đồng, đạt 62,09% kế hoạch năm, bằng 93,29% so cùng kỳ.
3. Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh:
Trong tháng, Ủy ban nhân dân Quận 5 đã cấp 153 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cá thể với số vốn đăng ký hơn 5,2 tỷ đồng (trong đó cấp mới 110 hộ, cấp đổi 43 hộ) và có 55 trường hợp ngưng kinh doanh. Tính đến nay, trên địa bàn quận có 8.606 hộ kinh doanh, 5.726 đơn vị hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và 17 hợp tác xã đang hoạt động.
Thị trường thời vụ Trung thu tại Quận 5 bắt đầu từ đầu tháng 8, hiện có 16 điểm kinh doanh bánh Trung thu các loại với các thương hiệu: Nhà hàng Đồng Khánh, Kinh Đô, Như Lan, Hỷ Lâm Môn, Đại Phát, Tân Tân, Ái Huê, Tuyền Hương; tổng sản lượng đăng ký đến nay khoảng 15 tấn; giá bánh năm nay tăng bình quân từ 5% đến 10%, các dòng bánh cao cấp giá tăng từ 10%. Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị chức năng tập trung kiểm tra một số nội dung như: vệ sinh thực phẩm, giá cả, chất lượng và nguồn gốc sản xuất của các loại bánh Trung thu trên thị trường. Bên cạnh đó, quận cũng chỉ đạo các đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện kế hoạch phố chuyên doanh lồng đèn Trung thu tại khu vực Nguyễn Án - Phú Đinh - Lương Nhữ Học Phường 11.
Thực hiện Chương trình “Tháng khuyến mại” năm 2016, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia chương trình. Tính đến nay đã có 260 doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể đăng ký tham dự chương trình với nhiều hình thức khuyến mại đa dạng như: giảm giá sản phẩm, quà tặng, dùng thử sản phẩm...
Công tác quản lý thị trường và bình ổn thị trường được duy trì với nhiều biện pháp: tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, đảm bảo chất lượng phục vụ người tiêu dùng. Kết quả như sau: Đoàn Kiểm tra liên ngành về giá Quận 5 đã kiểm tra 08 đơn vị, chưa phát hiện trường hợp vi phạm nào; Đội Quản lý thị trường 5B đã kiểm tra 34 đơn vị, xử lý 26 trường hợp (trong đó có 04 quyết định tịch thu hàng hóa không có người nhận) với số tiền phạt là 343.783.000 đồng.
Thực hiện kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật sau đăng ký thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn năm 2016, quận đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra đối với 28 doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Kết quả có 04 doanh nghiệp vi phạm quy định trong hoạt động kinh doanh; các trường hợp còn lại kinh doanh đúng nội dung ghi trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
Đối với hoạt động kinh doanh hóa chất, phụ gia thực phẩm trên địa bàn, Đoàn liên ngành kiểm tra hóa chất đã tổ chức kiểm tra 08 đơn vị, đã xử lý 06 vụ với tổng số tiền xử phạt hơn 80 triệu đồng. Đối với 16 hộ kinh doanh hương liệu, phụ gia thực phẩm tại khu vực chợ Kim Biên, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan vận động các hộ kinh doanh ký bản cam kết đồng ý di dời đến trung tâm hóa chất tập trung khi có chủ trương của thành phố.
Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân quận thường xuyên chỉ đạo các ngành của quận, Ủy ban nhân dân các phường và ban quản lý các chợ, trung tâm thương mại tăng cường công tác kiểm tra nhắc nhở các hộ kinh doanh thực hiện đầy đủ các quy định của Nhà nước như niêm yết giá trên từng chủng loại hàng, mua bán hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm...; tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống và xử lý dịch bệnh trên người và gia cầm, xử lý các điểm kinh doanh gia cầm sống không rõ nguồn gốc; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các điểm kinh doanh gia cầm trên địa bàn. Chấn chỉnh an ninh trật tự, giữ gìn vệ sinh nơi kinh doanh, khu vực xung quanh chợ, trung tâm thương mại, xây dựng văn minh thương nghiệp, đảm bảo các điều kiện về an toàn điện, phòng chống cháy nổ, kiểm tra định kỳ việc bảo dưỡng và bổ sung các trang thiết bị cần thiết. Tiếp tục triển khai chương trình kích cầu tiêu dùng, tuyên truyền, quảng bá tạo điều kiện phục vụ nhân dân mua sắm “sản phẩm hàng Việt”.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Xây dựng:
Đến nay, tổng giá trị đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước ước đạt 25,2 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 59,4% so với kế hoạch năm. Giá trị giải ngân ước đạt 26,7 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 57,3% so với kế hoạch.năm; quyết toán được 25 công trình với tổng giá trị 19,7 tỷ đồng. Tiếp tục thi công hoàn thiện công trình xây dựng trường tiểu học Hùng Vương, trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt, Mầm non 10, trụ sở Hội đồng nhân dân Quận 5.
Đến nay, Ủy ban nhân dân quận đã hoàn thành công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại và tái định cư dự án giải tỏa chung cư 727 Trần Hưng Đạo, Phường 1 Quận 5 với tổng số căn hộ giải tỏa là 530 căn, đồng thời yêu cầu nhà đầu tư chuẩn bị tổ chức tháo dỡ chung cư để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân.
2. Quản lý đô thị - Tài nguyên môi trường:
Tiến hành lấy ý kiến dân cư khu vực có liên quan đến đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000); đề xuất kinh phí để phục vụ cho công tác điều chỉnh quy hoạch hẻm tỷ lệ 1/500 trên địa bàn quận.
Trong tháng, Ủy ban nhân dân quận đã cấp 38 Giấy phép xây dựng và sửa chữa nhà ở với tổng diện tích sàn xây dựng hơn 6.109,69m2; giải quyết 107 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường cấp 79 hồ sơ cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.
Công tác thu tiền thuê nhà thuộc sở hữu Nhà nước trong 8 tháng đầu năm ước đạt 12,07 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 80,47% so với kế hoạch năm. Giải quyết 428 hồ sơ hành chính về quản lý đô thị, trong đó có 50 hồ sơ về xây dựng, 43 hồ sơ về giao thông, 156 hồ sơ đăng ký giao dịch bảo đảm và 179 hồ sơ cập nhật biến động thay đổi chủ sở hữu. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường 02 đơn vị và đề án bảo vệ môi trường 19 đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng, qua đó đã kiểm tra, xử lý 02 trường hợp xây dựng không phép với số tiền xử phạt 10,25 triệu đồng và 01 trường hợp xây dựng sai phép với số tiền xử phạt 7,5 triệu đồng.
Quận đã ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2016 về cải thiện vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận 5 (giai đoạn tháng 7 năm 2016 đến tháng 7 năm 2017) nhằm tuyên truyền vận động sâu rộng trong toàn quận về vấn đề môi trường, nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm chấp hành pháp luật trong tất cả cán bộ công chức và nhân dân để nâng cao kết quả thực hiện nếp sống văn minh - mỹ quan đô thị. Phối hợp Quỹ bảo vệ môi trường tập huấn cho ban quản lý các chợ và thương nhân (Hòa Bình, Bàu Sen, Xã Tây, Kim Biên, Phùng Hưng, Cao Đạt, Thương xá Đồng Khánh, chợ thực phẩm Hà Tôn Quyền) về “Chương trình Giảm sử dụng túi ni lông”.
Duy trì thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự đô thị, tạo sự thông thoáng và mỹ quan trên địa bàn quận, với các nội dung: ban hành kế hoạch phối hợp và tổ chức ra quân hàng tuần để kiểm tra, xử lý các điểm phức tạp về trật tự đô thị - an toàn giao thông và vệ sinh môi trường nhằm tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 15 phường trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường; ban hành Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2016 kiểm tra về tình hình hoạt động của các điểm giữ xe 2 bánh trên địa bàn Quận 5; rà soát, thống kê các điểm giữ xe kết hợp lắp đặt thùng rác công cộng trên địa bàn; đề nghị Sở Giao thông vận tải duy tu các tuyến đường trên địa bàn quận do đơn vị quản lý hiện đang hư hỏng, xuống cấp ... Qua đó đã tiến hành kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 578 trường hợp về trật tự đô thị, an toàn giao thông và 31 trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường với tổng số tiền xử phạt 176,01 triệu đồng. Đến nay, tình hình trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận đã có nhiều chuyển biến tích cực, giao thông được thông suốt, vỉa hè ngày càng thông thoáng và sắp xếp ngăn nắp.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao:
Trong tháng, quận đã thực hiện 81 lượt băng rôn, 82 pa-nô và 32 lượt xe loa tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ như: ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8), 54 năm thảm họa da cam/dioxin ở Việt Nam (10/8); phong trào xây dựng Quận 5 “Văn minh - Sạch đẹp - An toàn”... Ngoài ra, tổ chức triển lãm 224 ảnh hoạt động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2000 - 2016.
Quận đã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ như: liên hoan văn nghệ thiếu nhi Hè Quận 5 (750 em dự thi), hội thi đố em “Thế giới quanh em trong những trang sách” (150 em dự thi), tiếp nhận 73 bài viết cảm nhận và 01 đĩa phim tham gia hội thi Quyển sách tôi yêu.
Quận đã cử 109 vận động viên tham gia thi đấu các giải thành phố, toàn quốc và quốc tế gồm: bơi nghệ thuật trẻ, Muay vô địch, Muay trẻ, bơi trẻ, Silat Hội khỏe phù đổng, Bơi Hội khỏe phù đổng, Cờ tướng Vô địch đồng đội Châu Á. Kết quả đoạt 49 huy chương, trong đó có 23 huy chương vàng, 10 huy chương bạc, 16 huy chương đồng. Ngoài ra, quận được xếp hạng nhì Hội thao Hè cấp Thành phố năm 2016.
2. Giáo dục và đào tạo:
Quận đã tổ chức 03 lớp bồi dưỡng chính trị Hè cho 2.680 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục đào tạo nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, nghiệp vụ chuyên môn, đáp ứng nhu cầu phát triển công tác giáo dục. Chuẩn bị khai giảng năm học 2016 - 2017, quận đã chỉ đạo 15 phường rà soát danh sách trẻ 6 tuổi vào lớp 1 để xây dựng kế hoạch vận động 100% trẻ đến trường, không để tình trạng trẻ em bỏ học.
3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng:
Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe được 79 buổi, có 3.928 lượt người tham dự với các đề tài: phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, dân số - kế hoạch hóa gia đình. Trong tháng, đã cấp 156 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và khám chữa bệnh cho 391 lượt trẻ dưới 6 tuổi. Công tác hiến máu nhân đạo đã tiếp nhận được 5.817/4.200 ca, đạt 139% chỉ tiêu thành phố giao.
Trong tháng, đã xác nhận thời gian khám chữa bệnh cho 01 cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn và cùng Sở Y tế thẩm định điều kiện cấp Giấy phép hoạt động cho 16 cơ sở y dược tư nhân gồm: phòng khám bệnh, cơ sở kinh doanh dược liệu và nhà thuốc GPP. Tiến hành thẩm định và cấp 23 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở thuộc lĩnh vực nông nghiệp và dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận.
Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Quận 5 đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có hoạt động liên quan đến an toàn thực phẩm, xử phạt vi phạm hành chính đối với 13 cơ sở vi phạm các nội dung liên quan đến việc không thực hiện đúng quy định về Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm; điều kiện vệ sinh thú y đối với nơi bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật; vệ sinh môi trường và khám sức khỏe cho người lao động với số tiền phạt trên 85 triệu đồng.
3. Lao động - Thương binh và Xã hội:
Nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, quận đã tổ chức thăm và tặng quà cho 105 gia đình chính sách; Mẹ Việt Nam Anh hùng, Thương binh đặc biệt nặng, Quân nhân bị tai nạn lao động; Thương binh %; viếng Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố; tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cho 33 gia đình thương binh liệt sĩ khó khăn (mỗi sổ trị giá 3 triệu đồng); sửa chữa 14 căn nhà tình nghĩa tại quận... tổng kinh phí chăm lo là 2.192.850.000 đồng. Ngoài ra, quận cùng với đoàn Thành phố thăm và tặng quà cho 03 gia đình chính sách có công. Tổ chức cho 54 người diện chính sách có công đi điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng tỉnh Khánh Hòa - Nha Trang, kinh phí 131.760.000 đồng.
Quận đã thực hiện bàn giao 548 hồ sơ và dư nợ 3.901.883.300 đồng vay vốn quỹ xóa đói giảm nghèo của quận và 15 phường sang Phòng giao dịch ngân hàng chính sách xã hội Quận 8 và Quận 5. Trợ vốn giảm nghèo cho 23 hộ, số tiền 224 triệu đồng (04 hộ dân tộc thiểu số). Thu hồi vốn 129 lượt hộ, số tiền 303 triệu đồng, nợ quá hạn 152 hộ, số tiền 708 triệu đồng. Giải ngân 08 dự án vay vốn từ nguồn quỹ Quốc gia giải quyết việc làm với tổng số vốn vay 180 triệu đồng, giải quyết việc làm cho 08 lao động (7 nữ).
Quận đã tổ chức các hoạt động chăm sóc bảo vệ trẻ em như: phổ cập bơi miễn phí cho 300 em thiếu nhi 15 phường; trao học bổng Vì tuổi thơ năm 2016 cho 58 em học sinh (cấp 1, 2) và 580 quyển tập, tổng kinh phí 63.800.000 đồng; 470 suất học bổng Nguyễn Thị Minh Khai và 4 góc học tập, 25 nón bảo hiểm với tổng kinh phí 684.900.000 đồng; trao 200 suất học bổng Nguyễn Hữu Thọ, 13 xe đạp với tổng kinh phí 287.500.000 đồng và trao 77 suất học bổng Nguyễn Đức Cảnh tổng giá trị trên 94.600.000 đồng; biểu dương 55 học sinh giỏi, tiên tiến con Công nhân viên chức lao động, số tiền 14.200.000 đồng. Ngoài ra, đã trao 23 sổ tiết kiệm tình thương, 21 xe đạp cho con công nhân viên chức - lao động bị bệnh nan y, hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, nhằm tạo điều kiện cho các em đến trường và 77 nón bảo hiểm, tổng kinh phí 88.200.000 đồng.
Thực hiện công tác cai nghiện tại gia đình, cai nghiện tại cộng đồng, đến nay, quận đã lập 17 hồ sơ cai nghiện tại gia đình và 10 trường hợp cai nghiện tại cộng đồng. Trong tháng, Tòa án nhân dân Quận 5 đã ra quyết định đưa 14 người nghiện không có nơi cư trú vào các trung tâm cai nghiện bắt buộc.
4. Công tác dân tộc:
Quận đã phối hợp cùng Ban Dân tộc Thành phố đã tổ chức hội nghị tập huấn công tác dân tộc cho 09 cán bộ thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; chuyên viên phụ trách công tác dân tộc phường với 06 chuyên đề: Tổng quan công tác dân tộc; Công tác tuyên truyền, vận động trong đồng bào dân tộc thiểu số; công tác dân tộc tại Thành phố Hồ Chí Minh trong tình hình mới; chính sách dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn Thành phố và phong tục tập quán của đồng bào Hoa, Chăm, Khmer trên địa bàn thành phố.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:
An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Quận tiếp tục triển khai các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 38/KH-CA-QS ngày 30 tháng 01 năm 2013 của Công an quận và Ban Chỉ huy quân sự quận về “Phối hợp đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận giữa Công an - Ban Chỉ huy Quân sự quận”, qua đó đã phối hợp tổ chức tuần tra 1.826 lượt.
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 195/KH-PC67-TM ngày 28 tháng 11 năm 2012 của Phòng PC 67 Công an Thành phố về “Tăng cường phòng, chống tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản đường phố, nơi công cộng”, xảy ra 07 vụ, khám phá 02 vụ, bắt 02 tên.
Trong tháng, xảy ra 17 vụ phạm pháp hình sự, đã khám phá 09 vụ bắt 16 tên (tỷ lệ phá án 52,94%), trong đó nhân dân khám phá 04 vụ, bắt 04 tên. Về tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, bị thương 01 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông không tăng giảm và số người bị thương không tăng giảm. Trong đó, tai nạn giao thông từ ít nghiêm trọng trở lên xảy ra 01 vụ, bị thương 01 người. Tuyến đường do Quận 5 quản lý không xảy ra tai nạn giao thông và va chạm giao thông. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn giao thông giảm 01 vụ.
2. Công tác Quân sự địa phương:
Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm trên địa bàn. Tổ chức hội nghị thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng 6 tháng đầu năm 2016 và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Quốc phòng (2006 - 2016). Phúc tra nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2017.
Tổ chức 3 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng là giáo viên các trường trung học cơ sở, tiểu học, cán bộ quản lý doanh nghiệp ngoài Nhà nước và chức việc trong các tôn giáo họ tộc (357 người).
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
Trong tháng, đã ban hành 09 quyết định điều động, bổ nhiệm cán bộ công chức, viên chức; 08 quyết định thành lập, kiện toàn, công nhận các hội đồng. Cử 126 cán bộ, công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về quản lý vận hành nhà chung cư năm 2016; tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về công tác cán bộ, công chức, viên chức, công tác Thanh niên và văn thư, lưu trữ năm 2016; tham dự lớp đào tạo nghề công tác xã hội...
Tiếp nhận và giải quyết 596 hồ sơ hành chính các loại ngoài hệ thống ISO, 13.474 hồ sơ trong hệ thống ISO; 100% hồ sơ trả đúng hạn. Qua khảo sát thăm dò ý kiến tổ chức công dân về việc giải quyết hồ sơ hành chính theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008, tỷ lệ hài lòng được duy trì ở mức bình quân là 84,78%%. Ủy ban nhân dân 15 phường thuộc quận đã tiếp nhận và giải quyết 28.184 lượt hồ sơ, trong đó: Đất đai 44 hồ sơ, xây dựng nhà ở 46 hồ sơ, chứng thực 26.670 hồ sơ, hộ tịch 839 hồ sơ, xác nhận khác 585 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ trả đúng hạn đạt 100%.
Phối hợp cùng Công an quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Quận Đoàn 5, Bảo hiểm xã hội tổ chức 11 cuộc tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về Bộ luật Hình sự, thuế, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bảo hiểm xã hội, phổ biến các quy định pháp luật về phòng cháy và chữa cháy, cứu hộ cứu nạn; về quản lý vũ khí, vật liệu nô, công cụ hỗ trợ, có 3.691 lượt người tham dự.
Tại các phường tiếp tục tập trung công tác tuyên truyền phổ biến: Luật lao động, Bộ luật Hình sự, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo... Tổ chức 28 cuộc tuyên truyền miệng, có 1.727 lượt người tham dự.
Trong tháng, tổ trợ giúp pháp lý thực hiện tư vấn 34 việc, trong đó chủ yếu là diện chính sách và dân nghèo tập trung các lĩnh vực dân sự, nhà đất.
Trong tháng, Ban Tiếp công dân đã tiếp nhận 14 đơn gồm: 01 đơn phản ánh, 13 đơn dân nguyện (có 02 đơn không thuộc thẩm quyền). Chuyển các cơ quan chức năng 02 đơn, đã giải quyết 03 đơn, đang giải quyết 09 đơn thuộc thẩm quyền.
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2016
I. KINH TẾ:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp quản lý nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước; tăng cường xử lý nợ đọng, kiểm tra báo cáo quyết toán thuế của doanh nghiệp.
2. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra sau đăng ký kinh doanh đối với doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp và hộ cá thể trên địa bàn quận; kiểm tra các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực vận tải trên địa bàn quận.
3. Xây dựng kế hoạch thực hiện giải tỏa sắp xếp khu vực kinh doanh tự phát trên địa bàn quận; kế hoạch phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Quận 5 năm 2017.
4. Tổ chức các hoạt động “Tháng khuyến mại” năm 2016. Vận động tuyên truyền các hộ kinh doanh đăng ký tham gia hưởng ứng “Tháng khuyến mại”, tạo điều kiện phát triển mãi lực kinh doanh, thu hút người tiêu dùng đến mua sắm tại Quận 5.
5. Tiếp tục công tác rà soát nhu cầu vay vốn của các doanh nghiệp trên địa bàn Quận, gắn kết giữa ngân hàng với các doanh nghiệp, hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn về vốn cho các doanh nghiệp đẩy mạnh đầu tư sản xuất. Tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc doanh nghiệp, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển.
6. Triển khai và phát hành “Tờ gấp” quảng bá về hoạt động kinh tế, văn hóa - xã hội cho các đối tượng khách du lịch đến tham quan, du lịch tại Quận 5.
Tiếp tục hoàn thiện ấn phẩm giới thiệu về hoạt động văn hóa, kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận 5 phục vụ cho hoạt động du lịch.
7. Tiếp tục duy trì công tác kiểm tra giá, kiểm soát thị trường. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm các đơn vị kinh doanh thời vụ Trung thu. Triển khai kế hoạch tổ chức phố chuyên doanh lồng đèn Trung thu năm 2016.
8. Tổ chức tập huấn, phổ biến các kiến thức về cộng đồng kinh tế ASEAN và một số nội dung liên quan đến việc Việt Nam tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP); Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - EU (EVFTA); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).
9. Xây dựng phần mềm quản lý nguồn gốc thực phẩm. Tiếp tục theo dõi tiến độ thực hiện việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa tại các chợ, trung tâm thương mại thuộc quận.
10. Tổ chức hội nghị “Ngành điện gắn bó với Chính quyền địa phương, lắng nghe ý kiến nhân dân để hoàn thiện và phát triển” năm 2016.
II. XÂY DỰNG - QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:
1. Chuyển Sở Quy hoạch - Kiến trúc thẩm định đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1/2000).
2. Hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình xây dựng, sửa chữa, cải tạo: Trường tiểu học Hùng Vương, Trường tiểu học Huỳnh Mẫn Đạt, Trường Mầm non 10.
3. Rà soát, tiếp tục thực hiện công tác xử lý, sắp xếp lại nhà, đất theo Quyết định 09/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
4. Tổ chức sơ kết và nhân rộng việc thực hiện thí điểm mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn quận.
5. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Quận ủy về “Huy động mọi nguồn lực thực hiện tốt việc chỉnh trang đô thị, cải thiện vệ sinh môi trường và bảo đảm an toàn đô thị giai đoạn 2015 - 2020”.
6. Duy trì công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự lòng lề đường, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận, đặc biệt là tại khu vực các trạm xe và các điểm kinh doanh tự phát. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm lĩnh vực môi trường.
III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:
1. Tuyên truyền cổ động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng: kỷ niệm lần thứ 71 Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2016); ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 - 23/9/2016).
2. Tổ chức khai giảng năm học 2016 - 2017 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và triển khai thực hiện chủ đề năm học “Đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; Đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy - học tập, phương pháp kiểm tra - đánh giá, coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; Phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; Tăng nguồn lực đầu tư và đổi mới cơ chế tài chính giáo dục”.
3. Tiếp tục tổ chức chương trình phổ cập bơi cho học sinh khối lớp 3 và khai mạc Hội khỏe Phù đổng năm học 2016-2017.
4. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và tăng cường công tác phòng chống dịch, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh sốt xuất huyết, Tay chân miệng, vệ sinh an toàn thực phẩm...
5. Tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách nhân kỷ niệm 71 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.
6. Tổ chức chăm lo Tết trung thu cho trẻ em và kiểm tra giám sát công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác quản lý Quỹ bảo trợ trẻ em tại 15 phường.
7. Tổ chức điều tra khảo sát, lập danh sách bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016 - 2020 theo hướng dẫn của Thành phố và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận.
8. Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực hoạt động bình đẳng giới. Tiếp tục kiểm tra giám sát hoạt động Vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới tại các ban ngành, đoàn thể quận.
9. Triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông thực hiện Quyết định 2361/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định 570/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt kế hoạch hành động quốc gia vì trẻ em bị ảnh hưởng HIV/AIDS đến năm 2015 - 2020 và Quyết định 34/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em; Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.
IV. AN NINH - QUỐC PHÒNG:
1. Tiếp tục tổ chức thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, kéo giảm án hình sự; tăng cường giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì lực lượng phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phòng, chống đua xe trái phép, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận.
2. Tiếp tục thực hiện cao điểm tập trung số người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định đưa vào trung tâm tiếp nhận đối tượng xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố. Rà soát lập hồ sơ số người nghiện ma túy trong khu dân cư để quản lý, xử lý.
3. Triển khai kế hoạch bình cử, công khai trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017.
4. Tổ chức hội nghị tổng kết 20 thực hiện Pháp lệnh Dự bị động viên (1996-2016)
5. Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh năm 2016.
V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN:
1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 27/2003/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm cán bộ, công chức lãnh đạo.
2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 06/2007/QĐ-BNV ngày 18 tháng 6 năm 2007 của Bộ Nội vụ về quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.
3. Triển khai Đề án vị trí việc làm của quận theo Hướng dẫn số 1916/SNV-TCCB ngày 07 tháng 6 năm 2016 của Sở Nội vụ.
4. Tiếp tục phối hợp các đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp theo kế hoạch./.
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- VP.UBND/TP;
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- UBND 15 phường;
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- Lưu (TAnh. 22b)
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